Pag. 707. 14. *Πολιτείας ἐπίβουλος*] Holstenius legit, *πολιτείας γενόμενος ἐπίβουλος*. Deinde pro *ἐποφθαίρει*, legit *ἐποφθαίρας*.

Pag. 708. 7. *Προτρέψαντος*] Quod in primis firmat Ni-

cephorus, scribens Heraclium ad Imperium capessendum Crispum cohortatum, cum non se illius usurpandi gratia venisse diceret, sed ut a Foca tyranno eorum quae in Mauricum ac Mauricii liberos commiserat, facinorum poenas repeteret: Crispoque abnuente, tandem Imperatorem Heraclium a Senatu populoque proclamatum esse, et a Patriarcha coronatum.

Pag. 708. 15. *Αρχιβασιλέα*] Quippe Rex Persarum Rex Regum inscribebatur, quod cum Provinciarum, vel etiam civitatum majorum Rectores *Βασιλεῖς* pariter dicerentur, qui iis omnibus imperabat Persarum Rex, ea de causa Regis Regum titulo vulgo donabatur, ut est apud Briassonium de Regno Persarum, et in Dissertat. nostra ad Joinvillam xxvii.

Pag. 709. 17. *Τούτο γάρ*] Holsten. *ταῦτα*.

Pag. 710. 10. *Διὰ τὸ νῦν*] Sic emendavimus ex Holstenio, cum prave esset editum, *διὰ τολῶν*.

Pag. 710. 13. *Ἐλοήρηται ἐν δευτέρῳ*] Hoc anno litera Dominicalis erat DC.

Pag. 710. 16. *ἀ'. οὖσαν Ἰνδικτιῶνα*] Id est Cyclum Lunarem: nam cum passus est Christus, erat Cyclus xi. ut Auctor supra scripsit, licet revera esset tum x. Hautinus.

P 612 V 556 Pag. 711. 6. *Γράφεται τῆς Βασιλείας*] Nulla scilicet, ac deinceps, adscripta Consulatus nota numerali, quem hoc ipso anno, Januarii i. die, Indict. v. iniisse Novum Constantinum scribit Theophanes, et ex eo Cedrenus et Symeon Logotheta. At licet minus probabile videri possit Scriptorem, qui hac ipsa tempestate vixit, silere debuisse, siquidem verum fuerit, Constantinum Consulem hoc anno dictum: illud tamen ipsum adstruere videtur adscripta temporis nota Honorii Papae Epistolae ad Honorium Episcopum Dorovernensem, apud Bedam in Hist. Angl. lib. ii. cap. xviii. edit. Chiffletianae, quae hisce verbis concepta legitur: *Data die tertia Iduum Januariarum, imperantibus Dominis nostris piissimis Augustis, Heraclio anno vicesimo quarto, post Consulatum ejusdem vicesimo tertio, atque Constantino filio ipsius anno vicesimo tertio, et Consulatus ejus anno tertio: sed et Heraclio Felicissimo Caesare item filio ejus anno tertio, Indictione septima, id est, anno Domini cae Incarnationis sexcentesimo tricesimo quarto: quae quidem anni nota est ipsius Bedae. Ex hac igitur Epistola tum demum Consulem factum Constantinum, Heraclium vero seu Heracleonam, filium alterum, una et Caesarem dictum, anno patris Heraclii xxi. colligere licet. Anni quippe Imperii Constantini a xxi. Januarii putari incipiunt: ac proinde x. die ejusdem mensis nondum quartus advenerat. De Caesarea vero Heracleonae dignitate, et quando illam consecutus fuerit, ut et Consularem, atque adeo Imperatoriam, non plane liquet ex iis quae a Nicephoro Constantinopol. traduntur, tametsi primo Caesarem, deinde Imperatorem, ac de-*

nique Consulem renuntiatum tradat, nullo tamen adscripto fere idoneo temporis characterismo.

Pag. 711. 11. *Τῶν πολιτικῶν ἄρτων*] De quibus copiose egimus in utroque Glossario, et in Constantinopoli Christ. lib. II. sect. XII. Interim ex hoc loco observare licet tempus et annum quo panes isti politici possessoribus seu civibus urbis Constantinopolitanae praeberi desierunt.

Pag. 711. 12. *Διὰ γραφῶν*] Ita etiam praefert editio Scaligeri: at Salmasius ad Vopiscum emendat, *διάγραφον*, ut intelligatur *capitatio* vel *tributum*. Ego vero legendum putem *διὰ διαγράφων*, ex Anastasio in S. Vitaliano PP. et talem *afflictionem* posuit in populo per *diagrapha* seu *capita*, atque *nauticationes* per annos plurimos; etc. vel potius *διὰ διαγραφῶν* quippe *διαγραφὴ* ejusmodi capitatio apud Justinianum, Procopium et alios dicitur, quorum locos dedimus in utroque Glossar. in *Diagrapha*, in *Descriptor*, et in *Διαγραφῇ*. Sed et idem Salmasius pro *νομίσματα γ'*. legendum *τρία νομύλια* contendit, quia, inquit, *νόμισμα* est solidus aureus. Ita sane, atque is exactus non pro singulis panibus; sed pro jure fruendi panibus civilibus in singulos panes: ita ut qui plures perciperet, totidem ternos aureos pro singulis exsolveret, non vero tribus aureis singulos panes compararet. Hic porro *διὰ διαγραφῶν* edidimus.

Pag. 711. 14. *Ἀνηρέθη*] Leg. *ἀνγρέθη*, ut olim monimus. Cod. Vatic. *ἀνηρέθη* legit.

Pag. 711. 19. *τῷ Ὀλυμπιάς*] Quae deinceps narrantur ab anno VII. Heraclii, usque ad annum XV. praeterquam quod duorum annorum characterismi omittuntur, praepostero ordine describi constat. Quod enim de Chagani consilii refertur, recte anno Heraclii IX. adscribunt Theophanes et Cedrenus. Proinde idipsum adjungendum statim post haec verba, *Κωνσταντίνου ἔτος ζ'*. usque ad vocem *ἀντιστατοῦντος*. Exhinc tres consequentes anni Heraclii X. XI. et XII. debuere describi, praemiassa CCCLI. Olympiade. Tum profectio Heraclii in Persiam, quae anno ipsius Augusti XII. contigit, ut recte etiam observant Theophanes et Cedrenus, qui Heraclium tradunt, peracta IV. Aprilis solennitate Paschali, postridie feria II. sub vesperam egressum esse in Persas expeditionem suscepturum: quo quidem anno Pascha revera IV. Aprilis contigit. Nec dissentit omnino Scriptor Chronici, scribens XXV. Martii urbe egressum Heraclium, ac juxta Nicomediam Paschali exacta festivitate iter arripuisse, et contra Persas perrexisse. Huicce demum narrationi subjungendus annus XIII. Heraclii, cum iis quae de Sergio Patriarcha referuntur, usque ad vocem *Ἀλληλούια*. Tum ponenda Olympias CCCLI. cum anno XIV. Heraclii, et ejus characterismis, quomodo haec omnia restituenda

duximus. Hic porro rerum gestarum seriem turbatam esse argumento cat, quod in edit. Raderiana Indictio IX. dicatur Postconsulatus Heraclii XII. qui IX. fuit, et quod τούτω τῷ ἔτει, vel ἐνιαυτῷ, sub eodem anno bis repetatur, contra morem Scriptoris. [Expressit ordinem hic propositum Ducangius in editione.]

P 612 Pag. 712. 17. *Χαγάνου τῶν Αβάρων*] Seu Hunnorum Regis: sic enim Hunnos dictos scribit Georg. Monachus in Chron. MS. Scribit Nicephorus Callist. lib. XIV. cap. LVZ. Gothos ac Wandalos et Gepidas, omnes unius linguae, Honorio et Arcadio imperantibus, Danubium transgressos in finibus Romani Orientalis Imperii consedissee, ac Gepidas quidem, qui in duos populos divisi erant, Longobardos et Avaros, oram eam quae Singidonem et inter Sirmium jacet, incoluisse.

Pag. 713. 6. *Τῆς Χρυσῆς Πόρτας*] Constantinopol. Christ. lib. I. sect. XV. n. XVI.

Pag. 713. 9. *Εἰς τοὺς ἀγίους Κοσμῶν*, etc.] Ibid. lib. IV. sect. XV. n. X. ubi docemus hanc aedem SS. Anargyrorum sitam fuisse in Blachernis, quod et hic infra notatur, id est in Blachernarum regione, proinde vicinam fuisse aedi Deiparae Blachernensi, quod exerte dicitur in libro Miraculorum SS. Anargyrorum in hac scilicet aede patratorum, cap. XVIII. ut et Clericos, non vero Monachos, in ea Sacra fecisse. Ac certe Ecclesiam fuisse Catholicam, id est quod nostri dicunt Parochiam, vel inde conjicere licet, quod in ea aede extiterit Baptisterium, quod Diaconico proximum fuisse ibidem dicitur pag. 358. Sed et illam conditam ab Imperatore, quem non nominat, testatur Nicetas Philosophus in ea Oratione quam de Sanctis istis Anargyris inscripsit p. 132. Theodosio forte Juniore, siquidem non desunt qui Paulino ejus studiorum socio hanc adscribunt.

V 557 Pag. 713. 10. *Προμόρου*] Ibid. lib. IV. sect. XV. n. XXX.

Pag. 713. 17. *Καὶ ἀπὸ κβ. καὶ αὐτῆς*] Huc pertinet subscriptio a Panvinio relata: *Data Kal. Maii Constantinopoli, imperantibus Augg. Fl. Heraclio anno IX. et post Consulatum ejusdem anno VIII. et Heraclio Constantino Juniore filio anno VII. Indict. VII. ubi delenda videtur haec postrema Indictio.*

P 613 Pag. 714. 7. *Μεσίστερου*] Holsten. *Μεσίστερου*.

Pag. 714. 14. *Μετὰ τὸ ἐκ τῶν*, etc.] Sic Cod. Vatic. Legendum videtur, *μετὰ τὸ ἐκ τῶν παρατραπέλων* (καὶ delet Holstenius) *διάδοσιν* et forte addendum *γίνεσθαι*, id est, *post datam fidelibus ex appositis mensis Communionem.*

Pag. 714. 16. *Ἀγύσθαι*] Sic reposuimus ex Cod. Vatic. pro *Ἀγύσαι*. *Τροπάριον* pro *τροπάριον* habet idem Cod. Vatic.

Pag. 715. 12. *Καὶ κατέκραξαν Ἰωάννου*, etc.] An is Prae-

fectus annonae fuit? nam illius curae urbis comestus et annonae publica incumberebat. Verum cur in M. Ecclesia semel ac iterum ob sportulas militares, tum a scholis, tum a plebe tumultuatum potius quam in Circensibus, ut in gravitate annonae ac fame ingruente fieri solitum fuisse docent Tacitus lib. v. Annal. Zosimus lib. v. Ammianus lib. xix. Eunapius in Aedesio, et Sidonius lib. i. Epist. x. non plane constat. Vide Notata ad ann. v. Justiniani.

Pag. 715. 20. Κόμης τοῦ ὀψαριῶν] Verti Comes piscium, nescio an bene: ὀψαριῶν enim est piscis, quod pluribus in Glossario mediae Graecitatis docemus, ita ut Leontius ille praefectus fuerit, non piscaturae, sed rei piscariae, seu piscium in urbe venditioni: Galli dicerent, *le Comte du poisson*, numero singulari. Plurimam autem fuisse Constantinopoli piscium copiam observavimus pariter in Originibus Byzantinis sect. iii. et in Notis ad Alexiadem p. 167. quo praeterea spectant ista Dionis Chrysost. in priore Tarsica: *Ἀλλ' ὁμῶς οὐδεὶς ἂν εἰποι διὰ τὸν ἰχθὺν εὐδαίμονας Βυζαντιῶν, εἰ μὴ καὶ τοὺς Λάρους. Sed tamen nemo dixerit propter pisces beatos esse Byzantios, nisi pariter et Laros.* Et in Orat. xxxv. *Φέρε δὴ, τίνας ἄλλους τῶν καθ' ἡμᾶς εὐδαίμονας ἀκούομεν; Βυζαντιῶν, χάραν τε ἀρίστην νεμομένους, καὶ θάλατταν εὐκαρποτάτην· τῆς δὲ γῆς ἡμελήκασι, διὰ τὴν ἀρετὴν τῆς θαλάττης· ἡ μὲν γὰρ διὰ μακροῦ φέ- V 558 ρει τὸν καρπὸν αὐτοῖς, καὶ δεῖ λαβεῖν ἐργασαμένους· ἡ δὲ αὐτόθεν, μηδὲν ποιήσασιν. Age nunc, quomam alios nostro tempore audivimus esse felices? Byzantios? Illi et optimam incolunt regionem, et mare fructuosissimum. Terram autem neglexerunt propter maris virtutem: illa enim longo intervallo illis fructum affert, et eum quidem laboribus partum, mare autem affert ex se statim absque labore.*

Pag. 716. 17. Ο γὰρ ἐπικατάρματος Σαλβάρως] Qui interdum Σάλβαρος. Bellum hoc Avaricum ad muros urbis Constantinopolitanae libro unico, ac versibus Hexametris completus est Georg. Pisides, cujus libri, ut et trium de bello Persico Heraclii editionem apparaverat Claud. Maltretus, uti is monet in Praefatione ad Procopium.

Pag. 717. 9. Θεοδοσιακοῦ τείλους] Constantinopol. Christ. lib. i. sect. x.

Pag. 717. 10. Μιλαντιάδος] Ibid. sect. xv. n. xv.

Pag. 718. 1. Οἴκου τῶν ἁγίων Μακκαβαίων] Ibid. lib. iv. sect. iv. n. xx.

Pag. 718. 2. Ἐν Συκαῖς] Ibid. lib. i. sect. xxii.

Pag. 718. 10. Βόνῳ τῷ ἔνδοξ. Πατριάρχω] Quippe Heraclius in Persas moturus, Sergio Patriarcha, Senatoribus et populo convocatis, filiisque eorum fidei commissis, Bonum Patriarchiam rerum administrationi praefecerat. Ita Nicephorus et Theophanes anno xii. et ex eo Symeon Logotheta, a quibus